

ÅRSRAPPORT 2017

Årsregnskab



Koncernens resultatopgørelse (mio. kr)	Note	2017	2016
Nettoomsætning	1	1.466	1.397
Andre driftsindtægter		-	16
Andre eksterne omkostninger	2	-766	-719
Bruttoresultat		700	694
Personaleomkostninger	3	-607	-626
Af- og nedskrivninger	4	-21	-20
Driftsresultat		72	48
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-	1
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		-3	-1
Andre finansielle indtægter	5	7	15
Nedskrivning af finansielle aktiver	11	-	-2
Andre finansielle omkostninger	6	-14	-13
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		62	48
Skat af ordinært resultat	7	-11	-1
Årets resultat	8	51	47

Koncernens balance

Koncernens balance pr. 31. december (mio. kr)	Note	2017	2016
Færdiggjorte udviklingsprojekter		4	4
Erhvervede immaterielle rettigheder		2	2
Goodwill		247	-
Immaterielle anlægsaktiver	9	253	6
Grunde og bygninger		1.068	575
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		32	21
Materielle anlægsaktiver	10	1.100	596
Kapitalandele i associerede virksomheder	13	12	180
Andre værdipapirer og kapitalandele		37	30
Deposita		-	6
Andre tilgodehavender		2	3
Finansielle anlægsaktiver	11	51	219
Anlægsaktiver		1.404	821
Råvarer og hjælpematerialer		7	5
Varebeholdninger		7	5
Tilgodehavender fra salg af tjenesteydelser		221	160
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		-	4
Andre tilgodehavender	14	185	159
Periodeafgrænsningsposter	15	26	16
Tilgodehavender		432	339
Andre værdipapirer og kapitalandele		129	163
Værdipapirer og kapitalandele		129	163
Likvide beholdninger	16	162	13
Omsætningsaktiver		730	520
Aktiver		2.134	1.341

Koncernens balance pr. 31. december (mio. kr)	Note	2017	2016
Øvrige reserver		572	522
Egenkapital tilhørende moderforeningen		572	522
Egenkapital tilhørende minoritetsinteresser		317	2
Egenkapital		889	524
Hensættelser til pensioner o.l.		10	10
Andre hensatte forpligtelser		23	-
Hensatte forpligtelser	17	33	10
Gæld til realkreditinstitutter		615	319
Deposita		2	-
Anden gæld		93	90
Langfristede gældsforpligtelser	18	710	409
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	18	13	3
Bankgæld		40	9
Leverandører af varer og tjenesteydelser		159	115
Gæld til associerede virksomheder		-	-
Deposita	18	18	14
Skyldig selskabsskat		10	-
Anden gæld	19	193	207
Periodeafgrænsningsposter	20	69	50
Kortfristede gældsforpligtelser		502	398
Gældsforpligtelser		1.212	807
Passiver		2.134	1.341
Dattervirksomheder	12		
Eventualforpligtelser	22		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	23		

Koncernens egenkapitalopgørelse

Koncernens egenkapital- opgørelse for 2017 (mio. kr)	Øvrige reserver	Egenkapital tilhørende minoritets- interesser	Total
Egenkapital primo	522	2	524
Kapitalforhøjelse	-	314	314
Årets resultat	50	1	51
Egenkapital ultimo	572	317	889

Koncernens pengestrømsopgørelse

Koncernens pengestrømsopgørelse (mio. kr)	Note	2017	2016
Resultat før skat		72	47
Af- og nedskrivninger		21	20
Andre reguleringer		27	-10
Ændring i arbejdskapital	21	-28	36
Pengestrøm vedrørende primær drift		92	93
Modtagne finansielle indtægter		7	10
Betalte finansielle omkostninger		-14	-12
Betalt selskabsskat		-	-1
Pengestrøm vedrørende driftsaktivitet		85	90
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-164	-3
Køb af materielle anlægsaktiver		-279	-22
Salg af materielle anlægsaktiver		1	16
Køb af finansielle anlægsaktiver		-	-1
Pengestrøm vedrørende investeringsaktivitet		-442	-10
Fremmedfinansiering:			
Optagelse af lån		241	-
Afdrag på lån mv.		-3	-3
Indskudt af minoritetsinteressenter		203	-
Pengestrøm vedrørende finansieringsaktivitet		441	-3
Årets pengestrøm		84	77
Likvider primo		167	90
Likvider ultimo		251	167
Likvider:			
Bankindeståender		162	13
Værdipapirer		129	163
Bankgæld		-40	-9
Likvider ultimo		251	167

Koncernens noter

1. Nettoomsætning (mio. kr)	2017	2016
Landbrug og Fødevarer - Politik og Service	321	339
SEGES	889	881
DanBred P/S	68	-
LandbrugsMedierne P/S	43	41
Ejendomme og konferencecentre	113	106
Andre	32	30
	1.466	1.397

Geografiske markeder

Andelen af nettoomsætning uden for Danmark er uvæsentlig, hvorfor en geografisk opdeling heraf anses for unødvendig.

2. Honorar til revisor valgt af Fællesbestyrelsen (mio. kr)	2017	2016
Lovpligtig revision	2	2
Andre erklæringsopgaver med sikkerhed	1	1
Skatterådgivning	-	1
Andre ydelser	3	1
	6	5

3. Personaleomkostninger (mio. kr)	2017	2016
Gager og lønninger	530	547
Pensioner	52	51
Andre omkostninger til social sikring	13	14
Andre personale og bestyrelsesrelaterede udgifter	12	14
	607	626

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	1.092	1.041
---	--------------	--------------

Ledelsesvederlag

Direktion	10	8
Bestyrelse	6	6
	16	14

4. Af- og nedskrivninger (mio. kr)	2017	2016
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	5	6
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	16	14
	21	20

5. Andre finansielle indtægter (mio. kr)	2017	2016
Dagsværdireguleringer	6	10
Øvrige finansielle indtægter	1	5
	7	15

6. Andre finansielle omkostninger (mio. kr)	2017	2016
Dagsværdireguleringer	-	1
Øvrige finansielle omkostninger	14	12
	14	13

7. Skat af årets resultat (mio. kr)	2017	2016
Aktuel skat	11	1
Ændring af udskudt skat	-	-
	11	1

Udskudt skatteaktiv for koncernen er ikke indregnet i balancen med 101 mio. kr. i 2017 og 112 mio. kr. i 2016

8. Forslag til resultatdisponering (mio. kr)	2017	2016
Øvrige reserver	50	46
Minoritetsinteressers andel af resultatet	1	1
	51	47

9. Immaterielle anlægsaktiver 2017 (mio. kr)	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Goodwill
Kostpris primo	9	5	5
Tilgange	2	2	248
Kostpris ultimo	11	7	253
Af- og nedskrivninger primo	-5	-3	-5
Årets afskrivninger	-2	-2	-1
Af- og nedskrivninger ultimo	-7	-5	-6
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4	2	247
Afskrives over	5 år	5-20 år	5-20 år

Udviklingsprojekter omfatter udvikling af ny funktionalitet til Plante IT og Kvæg IT. Omkostningerne omfatter i al væsentlighed direkte lønninger og indkøbte eksterne konsulenter. Tilpasninger af SEGES IT produkterne skal sikre, at SEGES kan fastholde indtjeningen, den konkurrencemæssige status og efterspørgslen hos vore kunder.

Ledelsen har i 2017 gennemført en nedskrivningstest af den regnskabsmæssige værdi af udviklingsprojekter. Det vurderes, at genindvindingsværdien i form af nytteværdien overstiger den regnskabsmæssige værdi.

10. Materielle anlægsaktiver 2017 (mio. kr)	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris primo	635	132
Tilgange	511	17
Afgange	-8	-2
Kostpris ultimo	1.138	147
Af- og nedskrivninger primo	-60	-111
Årets afskrivninger	-10	-6
Tilbageførsel ved afgange	-	2
Af- og nedskrivninger ultimo	-70	-115
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.068	32
Afskrives over	10-50 år	4-7 år

11. Finansielle anlægsaktiver 2017 (mio. kr)	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre vær- dipapirer og kapitalandele	Deposita	Andre tilgode- havender
Kostpris primo	189	36	6	3
Tilgange	-	9	-	-
Afgange	-165	-	-6	-1
Kostpris ultimo	24	45	-	2
Op- el. nedskrivning primo	-9	-6	-	-
Andel af årets resultat	-	-2	-	-
Afgange	-3	-	-	-
Op- el. nedskrivning ultimo	-12	-8	-	-
Regnskabsmæssig værdi ultimo	12	37	-	2

12. Dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Danish Agricultural Council Brussels SA	Belgien	SA	100
Danske Slagterier SA	Belgien	SA	100
Danish Dairy Board Brussels SA	Belgien	SA	100
LandbrugsMedierne P/S	Danmark	P/S	100
AFP 15 P/S i likvidation	Danmark	P/S	100
L&F Primærsidens Komplementarselskab ApS	Danmark	ApS	100
DanBred P/S inkl. datterselskaber	Danmark	P/S	51
VSP Safety Wash ApS	Danmark	ApS	100
SEGES Finans & Formue ApS	Danmark	ApS	100
Grøn Marketing ApS	Danmark	ApS	100
Horti Advice Scandinavia A/S	Danmark	A/S	60

13. Associerede virksomheder	Hjemsted	Ejerandel %
Agromek I/S	Danmark	33,3
Mascus A/S	Danmark	24,5
Bkg Vet Pharma ApS	Danmark	33,3
PixieGene A/S	Danmark	24,2

14. Andre tilgodehavender (mio. kr)	2017	2016
Tilgodehavende projektstøtte	98	123
Udlæg til foreninger mv.	-	2
Andre tilgodehavender	87	34
	185	159

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

16. Likvide beholdninger

Udviklingen i likvider fra 2016 til 2017 skyldes primært kontante indskud i DanBred, der ved årsskiftet har likvid beholdning på 156 mio. kr.

17. Hensættelser til pensioner o.l.

Hensættelsen til pensioner omfatter pensionsordning med tidligere direktør. Der er ikke indgået nye aftaler i året.

Andre hensættelser omfatter hensættelse til retssager.

18. Langfristede gældsforpligtelser (mio. kr)	Forfald indenfor 12 måneder 2017	Forfald indenfor 12 måneder 2016	Forfald efter 12 måneder 2017	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	11	3	615	568
Deposita	18	14	2	-
Anden gæld	2	-	93	90
	31	17	710	658

19. Anden gæld (mio. kr)	2017	2016
Moms og afgifter	10	9
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag mm	5	4
Feriepengeforpligtelser	94	88
Gruppeliv	25	32
Andre skyldige omkostninger	59	74
	193	207

20. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter omsætning, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

21. Ændring i arbejdskapital (mio. kr)	2017	2016
Ændring i varebeholdninger	-2	-
Ændring til tilgodehavender	-88	44
Ændring i leverandørgæld mv.	63	-8
Andre ændringer	-1	-
	-28	36

22. Eventualforpligtelser

Kontraktlige forpligtelser

Ved afhændelse af aktiviteterne i Agro Tech A/S har L&F indgået rammeaftale om køb af konsulent- og tjenesteydelser med Teknologisk Institut med en rest løbetid på 36 måneder.

L&F har indgået husleje forpligtelser, der udgør 1,0 mio. kr. med en restløbetid på 21 måneder.

Retssager

L&F er involveret i en række retssager og tvister, men det er L&F's vurdering, at udfaldet af disse sager generelt ikke vil medføre tab, udover hvad der allerede er afsat i regnskabet.

Ved etableringen af DanBred er rejst en sag om erstatning. Sagen forventes afgjort ved domstolene, men forventes ikke at få økonomisk betydning for L&F, udover hvad der allerede er afsat i regnskabet.

Operationel leasing

L&F har indgået aftaler om operationel leasing med en restløbetid for den længstvarende på 33 måneder og den samlede forpligtelse udgør 1,3 mio. kr.

Finansiering og støtteerklæring

L&F har indgået aftale om at stille finansiering og likviditet til rådighed for HortiAdvice Scandinavia A/S sammen med selskabets anden hovedaktionær i forholdet 2:1. Ultimo året er der indestående i Nordea. L&F indestår for garantier og refusion vedrørende aftale om afhændelse af aktierne i Agro Tech A/S med Teknologisk Institut.

Øvrige

L&F har sammen med Aarhus Universitet givet tilsagn om finansiering af Danmarks Kvægforskningscenter med årligt 3,5 mio. kr. Aftalen er med underskudsdekning og er opsagt til udløb ultimo 2020. Som følge af at koncernen årligt modtager og administrerer væsentlige midler til projektstøtte, vil der være en risiko for, at tilskudsgiver af faglige eller andre årsager ikke finder støttebetingelserne for helt eller delvist opfyldte. Såfremt dette er tilfældet, er der risiko for, at sådanne tilskud helt eller delvist skal tilbagebetales. Tilbagebetalingsforpligtelsen er generelt gældende i 5 år, dog 10 år for EU-tilskud.

Alle danske datterselskaber, der er etableret i aktie- eller anpartsform indgår i dansk sambeskatning med L&F Primærsidens Komplementarselskab ApS som administrationselskab. Selskaberne hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom fra og med regnskabsåret 2013 for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og fra og med 1. juli 2012 ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber.

23. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Med sikkerhed i ejendommen BUEN er tinglyst prioritetsgæld på 242 mio. kr. Regnskabsmæssig værdi af ejendommen udgør 185 mio. kr.

Med sikkerhed i ejendommen Axelborg er tinglyst prioritetsgæld på 306 mio. kr. Regnskabsmæssig værdi af ejendommen udgør 444 mio. kr.

Til sikkerhed for lån afgivet af Finansieringsfonden af 1963, afdeling 84, på 81 mio. kr. er tinglyst pantebrev i ejendommene Agro Food Park 15. Til sikkerhed for realkreditlån i Realkredit Danmark på 79 mio. kr. er tinglyst pantebrev med sikkerhed i ejendommen Agro Food Park 12-15. Regnskabsmæssig værdi af ejendommene udgør 260 mio. kr. pr. 31. december 2017.

Til sikkerhed for Kolkærgård Conferencecenters lån i Finansieringsfonden af 1963 på 9 mio. kr. er tinglyst pantebrev med sikkerhed i ejendommen Agro Food Park 10. Regnskabsmæssig værdi af ejendommen udgør 39 mio. kr. pr. 31. december 2017.

L&F har stillet bankgarantier på i alt 3,8 mio. kr. overfor Landbrugsstyrelsen.

L&F har stillet selvskyldnerkaution for Danish Safety Wash på maksimalt 5,5 mio. kr. overfor Nordea Bank.

I forbindelse med indgået cash-pool aftale hæfter L&F for eventuel bankgæld i tilknyttede virksomheder. Sådan bankgæld udgør 1,5 mio. kr. pr. 31. december 2017.

For Danish Safety Wash gæld til kreditinstitutter er afgivet sikkerhedsstillelser i form af skadesløsbrev på 3 mio. kr. og ejerpantebrev på 3,5 mio. kr. Begge i matr.nr. 1558 Frøslev, der pr. 31. december 2017 har en bogført værdi på 5 mio. kr.

Der er stillet garanti på 10 mio. kr. vedrørende reetablering af lejet areal for kvægbrugets forsøgscenter in solidum med Mejeriforeningen, Kødbbranchens Fællesråd og De Danske Kvægavlsforeninger. Forpligtelsen er gældende indtil 31. oktober 2029.

Moderforeningens regnskab

Moderforeningens resultatopgørelse (mio. kr)	Note	2017	2016
Nettoomsætning	1	1.340	517
Andre driftsindtægter		-	16
Andre eksterne omkostninger		-708	-302
Bruttoresultat		632	232
Personaleomkostninger	2	-547	-214
Af- og nedskrivninger	3	-19	-9
Driftsresultat		66	8
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		1	37
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-	3
Indtægter af andre finansielle anlægsaktiver		-1	-1
Andre finansielle indtægter	4	8	10
Andre finansielle omkostninger	5	-14	-11
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		60	46
Skat af ordinært resultat	6	-10	-
Årets resultat	7	50	46

Moderforeningens balance

Moderforeningens balance pr. 31. december (mio. kr)	Note	2017	2016
Færdiggjorte udviklingsprojekter		4	-
Erhvervede immaterielle rettigheder		2	-
Immaterielle anlægsaktiver	8	6	-
Grunde og bygninger		1.063	570
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		27	15
Materielle anlægsaktiver	9	1.090	585
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		256	114
Kapitalandele i associerede virksomheder		11	179
Andre værdipapirer og kapitalandele		29	30
Deposita		-	5
Andre tilgodehavender		2	2
Finansielle anlægsaktiver	10	298	330
Anlægsaktiver		1.394	915
Råvarer og hjælpematerialer		6	1
Varebeholdninger		6	1
Tilgodehavender fra salg af tjenesteydelser		151	28
Tilgodehavender fra tilknyttede virksomheder		28	31
Tilgodehavender fra associerede virksomheder		-	3
Andre tilgodehavender		133	61
Periodeafgrænsningsposter	11	22	4
Tilgodehavender		334	127
Andre værdipapirer og kapitalandele		129	163
Værdipapirer og kapitalandele		129	163
Likvide beholdninger		6	8
Omsætningsaktiver		475	299
Aktiver		1.869	1.214

Moderforeningens balance pr. 31. december (mio. kr)	Note	2017	2016
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		19	28
Reserve for udviklingsomkostninger		4	-
Øvrige reserver		549	494
Egenkapital		572	522
Hensættelser til pensioner o.l.		10	10
Andre hensatte forpligtelser		23	-
Hensatte forpligtelser	12	33	10
Gæld til realkreditinstitutter		614	319
Deposita		3	-
Anden gæld		90	90
Langfristede gældsforpligtelser	13	707	409
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	13	11	3
Bankgæld		43	107
Leverandører af varer og tjenesteydelser		127	20
Gæld til tilknyttede virksomheder		128	31
Deposita	13	21	15
Skyldig selskabsskat		10	-
Anden gæld	14	163	83
Periodeafgrænsningsposter	15	54	15
Kortfristede gældsforpligtelser		557	274
Gældsforpligtelser		1.264	682
Passiver		1.869	1.214
Eventualforpligtelser	16		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	17		

Moderforeningens egenkapitalopgørelse

Moderforeningens egenkapitalopgørelse for 2017 (mio. kr)	Reserve for nettopskrivning efter indre værdis metode	Reserve for udviklingsomkostninger	Øvrige reserver	I alt
Egenkapital primo	28	2	492	522
Årets resultat	2	2	46	50
Overførsel i året	-11	-	11	-
Egenkapital ultimo	19	4	549	572

Moderforeningens noter

1. Nettoomsætning (mio. kr)	2017	2016
Landbrug og Fødevarer - Politik og Service	324	389
SEGES	896	-
Ejendomme og konferencecentre	120	128
	1.340	517

Geografiske markeder

Andelen af nettoomsætning uden for Danmark er ubetydelig, hvorfor en geografisk opdeling heraf anses for unødvendig.

2. Personaleomkostninger (mio. kr)	2017	2016
Gager og lønninger	479	185
Pensioner	48	18
Andre omkostninger til social sikring	8	2
Andre omkostninger til folkevalgte mv.	12	9
	547	214

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	936	345
---	------------	------------

Ledelsesvederlag

Direktion	10	8
Bestyrelse	6	6
	16	14

3. Af- og nedskrivninger (mio. kr)	2017	2016
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	4	-
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	15	9
	19	9

4. Finansielle indtægter (mio. kr)	2017	2016
Dagsværdireguleringer	6	10
Øvrige finansielle indtægter	2	-
	8	10

5. Finansielle omkostninger (mio. kr)	2017	2016
Dagsværdireguleringer	1	1
Øvrige finansielle omkostninger	13	10
	14	11

6. Skat af årets resultat (mio. kr)	2017	2016
Aktuel skat	10	1
Ændring af udskudt skat	-	-
	10	1

Udskudt skatteaktiv for koncernen er ikke indregnet i balancen med 101 mio. kr. i 2017 og 112 mio. kr. i 2016

7. Forslag til resultatdisponering (mio. kr)	2017	2016
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	2	37
Reserve for udviklingsomkostninger	2	-
Øvrige reserver	46	9
	50	46

8. Immaterielle anlægsaktiver 2017 (mio. kr)	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	Goodwill
Overførsler	9	5	-
Tilgange	2	1	-
Kostpris ultimo	11	6	-
Overførsler	-5	-2	-
Årets afskrivninger	-2	-2	-
Af- og nedskrivninger ultimo	-7	-4	-
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4	2	-
Afskrives over	5 år	5-20 år	5-20 år

9. Materielle anlægsaktiver 2017 (mio. kr)	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris primo	625	36
Overførsler	-	91
Tilgange	511	13
Afgange	-8	-5
Kostpris ultimo	1.128	135
Af- og nedskrivninger primo	-55	-21
Overførsler	-	-86
Årets afskrivninger	-10	-5
Tilbageførsel ved afgange	-	4
Af- og nedskrivninger ultimo	-65	-108
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.063	27
Afskrives over	10-50 år	4-7 år

10. Finansielle anlægsaktiver 2017 (mio. kr)	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdi- papirer og kapitalandele	Deposita	Andre tilgode- havender
Kostpris primo	87	179	36	5	2
Tilgange	129	-	-	-	-
Omstrukturering	22	-	-	-	-
Afgange	-	-164	-	-5	-
Kostpris ultimo	238	15	36	-	2
Opskrivning primo	28	-	-	-	-
Omstrukturering	-11	-	-	-	-
Andel af årets resultat	1	3	1	-	-
Opskrivning ultimo	18	3	1	-	-
Nedskrivning primo	-	-1	-6	-	-
Andel af årets resultat	-	-3	-2	-	-
Udbytte	-	-3	-	-	-
Nedskrivning ultimo	-	-7	-8	-	-
Regnskabsmæssig værdi ultimo	256	11	29	-	2

I den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 er der i regnskabsposten kapitalandele i tilknyttede virksomheder indregnet intern avance med en værdi på 196,8 mio. kr.

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

12. Hensættelser til pensioner o.l.

Hensættelsen til imødegåelse af pensionsforpligtelser omfatter pensionsordning med tidligere direktør. Der er ikke indgået nye aftaler i året.

Andre hensættelser omfatter hensættelse til retssager.

13. Langfristede gældsforpligtelser (mio. kr)	Forfald indenfor 12 måneder 2017	Forfald indenfor 12 måneder 2016	Forfald efter 12 måneder 2017	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	11	3	614	568
Deposita	21	15	3	-
Anden gæld	-	-	90	90
	32	18	707	658

14. Anden gæld (mio. kr)	2017	2016
Moms og afgifter	8	4
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag mm	4	3
Feriepengeforpligtelser	83	30
Gruppeliv	25	32
Andre skyldige omkostninger	43	14
	163	83

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under passiver omfatter omsætning, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

16. Eventualforpligtelser

Retssager

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. er involveret i en række retssager og tvister, men det er Landbrug & Fødevarers vurdering, at udfaldet af disse sager generelt ikke vil medføre tab, udover hvad der allerede er afsat i regnskabet.

Ved etableringen af DanAvl er rejst en sag om erstatning. Sagen forventes afgjort ved domstolene, men forventes ikke at få økonomisk betydning for L&F, udover hvad der allerede er afsat i regnskabet.

Øvrige

Som følge af at koncernen årligt modtager og administrerer væsentlige midler til projektstøtte, vil der være en risiko for, at tilskudsgiver af faglige eller andre årsager ikke finder støttebetingelserne for helt eller delvist opfyldte. Såfremt dette er tilfældet, er der risiko for, at sådanne tilskud helt eller delvist skal tilbagebetales. Tilbagebetalingsforpligtelsen er generelt gældende i 5 år, dog 10 år for EU-tilskud.

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld på 242 mio. kr. er tinglyst med sikkerhed i ejendommen BUEN. Regnskabsmæssig værdi af ejendommen udgør 185 mio. kr.

Med sikkerhed i ejendommen Axelborg er tinglyst prioritetsgæld på 306 mio. kr. Regnskabsmæssig værdi af ejendommen udgør 444 mio. kr.

Til sikkerhed for lån afgivet af Finansieringsfonden af 1963, afdeling 84, på 81 mio. kr. er tinglyst pantebrev i ejendommene Agro Food Park 15. Til sikkerhed for realkreditlån i Realkredit Danmark på 81 mio. kr. er tinglyst pantebrev med sikkerhed i ejendommen Agro Food Park 12-15. Regnskabsmæssig værdi af ejendommene udgør 260 mio. kr. pr. 31. december 2017.

Til sikkerhed for Kolkærgård Conferencecenters lån i Finansieringsfonden af 1963 på 9 mio. kr. er tinglyst pantebrev med sikkerhed i ejendommen Agro Food Park 10. Regnskabsmæssig værdi af ejendommen udgør 39 mio. kr. pr. 31. december 2017.

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. har stillet bankgaranti på 3,8 mio. kr. overfor Landbrugsstyrelsen. Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. har stillet selvskyldnerkaution for Danish Safety Wash på maksimalt 5,5 mio. kr. overfor Nordea Bank.

I forbindelse med indgået cash-pool aftale hæfter Landbrug & Fødevarer F.m.b.A. for eventuel bankgæld i tilknyttede virksomheder. Sådant bankgæld udgør 1,5 mio. kr. pr. 31. december 2017. For Danish Safety Wash gæld til kreditinstitutter er afgivet sikkerhedsstillelser i form af skadesløsbrev på 3 mio. kr. og ejerpantebrev på 3,5 mio. kr. Begge i matr.nr. 1558 Frøslev, der pr. 31. december 2017 har en bogført værdi på 5 mio. kr.

Der er stillet garanti på 10 mio. kr. vedrørende reetablering af lejet areal for kvægbrugets forsøgscenter in solidum med Mejeriforeningen, Kødbranchens Fællesråd og De Danske Kvægavlforeninger. Forpligtelsen er gældende indtil 31. oktober 2029.
